

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8 400

Marți, 31 iulie 1984

4 pagini, 50 bani

Fapte de muncă și întrecere în anul 40 al libertății noastre

La zi în agricultură

Viteză de lucru maximă la recoltatul grâului!

Evoluția vremii continuă să pună probleme deosebite, mai ales în activitatea de seceriș. Pentru a se contracara această situație sînt necesare măsuri organizatorice deosebite. Iată în sinteză suma măsurilor luate de unitățile agricole din C.U.A.S.C. Șeica Mare, unde cu 5 zile în urmă s-a declanșat secerișul grâului și unde după ridicarea recoltei de pe 40 de hectare ploile au „blocat” combinele în lanuri, în așteptarea ferestrelor bune de timp.

• Zilnic conducătorii de unități, specialiștii „triază” parcelă cu parcelă și stabilesc derularea urgențelor pentru ca întreaga recoltă să se ridice fără pierderi.

• Cei 25 de combineri (frunțași în activitatea de seceriș din acest an Nicolae Mateoi, Nicolae Toma și Ioan Fincă) nu stau cu minile streșină la ochi în așteptarea vremii bune ci fac revizii și reparații la combine. De reținut faptul că nu se fac numai reparațiile și întreținerea curente ci se intervine și

în locurile unde se așteaptă avarii după o zi-două de activitate.

• Pentru a imprima o viteză maximă de lucru și la balotatul paielor se generalizează în toate unitățile experiența mecanizatorului Nechifor Crăciun, cel mai bun presist din C.U.A.S.C. Șeica Mare. În ce constă această experiență: 1) Își întreține singur utilajul și datorită mîinilor lui de aur, utilajul nu-l lasă niciodată în pană. 2) Stringe în totalitate paieile și nu lasă în urmă „rezerve” de încorporat în sol. 3) Nu părăsește locul de muncă pînă nu realizează cel puțin 1,5 norme.

• Se întrețin în stare de funcționare căile de acces în lanuri, se cosesc marginile. Pe solele mici, greu accesibile mijloacelor de recoltă, s-a organizat cosirea holdelor și depozitarea lor în clăi sau stoguri pînă la momentul optim de batozat.

• Nu se scapă din vedere nici celelalte lucrări de sezon — întreținerea

culturilor, recoltarea, strînsul și depozitarea furajelor, activitatea din taberele de vară.

Măsuri similare s-au luat și în consiliile unice agro-industriale Miercurea, Bazna, Axente Sever, Roșia, în întreprinderile agricole de stat Sibiu, Dealul Ocnei, Nocrich, Agnita etc. Iată sarcinile prioritare stabilite de Comitetul județean de partid, pentru această etapă hotărîtoare a campaniei de seceriș: „Recolta de cereale păioase trebuie strînsă și depozitată în cel mai scurt timp posibil. De la un capăt la altul întreaga activitate trebuie străbătută de grija ca nici un bob din noua recoltă să nu se piardă. Conducerea unităților, specialiștii au datoria să ia măsurile cele mai potrivite pentru ca atît producția principală cit și cea secundară să ajungă în cel mai scurt timp la adăpost și concomitent să se treacă la pregătirea recoltelor viitoare”.

I. FLESCHE

„11 Iunie” Cîsnădie Loc de frunte în întrecerea socialistă pe țară



Așa cum s-a anunțat recent, întreprinderea „11 Iunie” Cîsnădie s-a situat pe primul loc pe țară cu 626,3 puncte în întrecerea socialistă organizată în industria textilă (bumbac), pe baza rezultatelor economice înregistrate în cursul semestrului I al anului. La baza punctajului general înregistrat stau valorile suplimentare obținute la toți indicatorii — 928 mii lei la producția marfă, 458 mii lei la producția netă și 1207 mii lei la producția marfă vîndută și încasată, în condițiile depășirii cu 2330 lei pe om al muncii a productivității muncii.

(Pagina a II-a)

Sport... Sport...

• Eroii zorilor lui August — „A dat dovadă de un excepțional curaj și înalt spirit de jertfă”.

(În pagina a III-a)

La baza depășirii valorice stau realizările la producția fizică — un plus de 14 tone fire tip bumbac și, respectiv, 2147 tone număr — indicator care exprimă intensitatea muncii și gradul de folosire a utilajelor — care echivalează cu 60 tone fire la un număr mediu de 35,7. Din totalul firelor produse, 98,9 la sută s-au încadrat la calitatea A, iar calitatea B s-a realizat cu 0,8 la sută sub nivelul admis prin plan.

Aplicarea cu consecvență a noilor prevederi privind generalizarea acordului global a condus la creșterea indicelui de utilizare a mașinilor de la 98,2 la sută la 98,6 la sută, la diminuarea valorii utilajelor inactive, reducerea fluctuației

(Continuare în pag. a III-a)

Ion SORESCU

Repere ale dezvoltării economice a județului SIBIU



Valențele constructive ale spiritului civic

Sosisem la Dirlos în orele amiezii. De-a lungul străzii principale sumedenie de săteni, tineri și vîrstnici, cu sape și lopeți, scoteau din șanțuri pămîntul și nisipul aduse de puhoie... Aici l-am înîlnit pe Ioan Cruceanu, primarul comunei, care, deși aflat în concediu, era în fruntea locuitorilor coordonînd munca de decolmatore a șanțurilor. „Este un obicei, pe cit de vechi, pe atît de bun. În zilele cînd oamenii nu prea au de lucru la cîmp, dar, rămînînd în sat, au răgaz să-și mai vadă de gospodărie, să mai deretice și să mai repare cîte ceva” — preciza primarul.

Momentul descris avea să-mi confirme ceea ce știam de mai multă vreme: Dirlosul, „comună de oraș”, aparținătoare Mediașului, are un nivel ridicat de urbanizare, grație hărniciei și spiritului gospodăresc deosebit al locuitorilor, preocupați permanent de înfrumusețarea așezărilor sale — Dirlos, Curciu și Valea Lungă — în care trăiesc și muncesc, în frăție și bună înțelegere, peste 4340 de români și germani. Stă mărturie și corolar al acestei constructive vocații de gospodari des-toinici, situarea pe locul II în întrecerea socialistă între consiliile populare comunale pe anul trecut. Dar, vocația

de tradiție a dirloșenilor este — și nici nu putea fi alta mai potrivită — agricultura, după un principiu deosebit de fertil: „să dai pămîntului și animalelor cît mai mult și mai bun, ca să poți lua, înapoi, îndoit...”. Comuna dispune de o mare forță de muncă în cooperativă agricolă de producție, mulți din cei peste 1500 de navetiști, care lucrează în industria medieșeană, dau o prețioasă mînă de ajutor pe ogoare, vîzîndu-și, cum se spune, și de gospodăria proprie.

(Continuare în pag. a III-a)

Lucian JIMAN

La invitația tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, ieri a sosit într-o vizită de prietenie în țara noastră tovarășul TODOR JIVKOV

Ceremonia sosirii

La invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, duminică dimineață a sosit într-o vizită de prietenie în țara noastră tovarășul Todor Jivkov, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgărie.

Ceremonia sosirii a avut loc pe aeroportul internațional „Mihail Kogălniceanu”, împodobit sărbătorește.

La ora 9,30 aeronava prezidențială bulgară a aterizat. La scara avionului, oaspetele a fost întâmpinat cu deosebită cordialitate de tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu, care i-au urat un călduros bun venit în noua vizită în țara noastră.

Cei doi conducători de stat și-au strîns mîinile cu prietenie, s-au îmbrățișat cu multă căldură.

Numeroși constănțeni aflați pe aeroport au făcut celor doi conducători de partid și de stat o primire deosebit de călduroasă, entuziasă, dînd expresie sentimentelor de stimă și prețuire pe care le poartă tovarășilor Nicolae Ceaușescu și Todor Jivkov, de al căror nume se leagă evoluția continuă ascendentă a raporturilor de prietenie și colaborare dintre partidele, țările și popoarele noastre.

În aclamațiile celor prezenți, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, împreună cu tovarășul Todor Jivkov au părăsit aeroportul, îndreptîndu-se, la bordul unui elicopter special, spre Cernavodă.

Călătorie de-a lungul Canalului Dunăre—Marea Neagră

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășul Todor Jivkov au efectuat o călătorie, în cursul dimineții de duminică, de-a lungul Canalului Dunăre—Marea Neagră.

La Cernavodă, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășul Todor Jivkov au fost întâmpinați cu sentimente de profundă dragoste, de înaltă stimă și respect de numeroși locuitori ai acestor meleaguri dunărene, mulți dintre ei constructori ai magistralei albastre.

Cei doi conducători de partid și de stat au răspuns eu multă căldură vibranțelor manifestări de simpatie. În această atmosferă entuziasă, sărbătorească, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășul Todor Jivkov s-au îmbarcat pe nava „Lancea”, străbătînd la bordul ei primii kilometri ai canalului pînă la ecluza de la Cernavodă. În continuare, înaltul oaspete este invitat să se îmbarce la bordul navei prezidențiale „Mihail Viteazul”.

(Continuare în pag. a IV-a)

SPORT SPORT SPORT SPORT

Dirt-track

Înaintea etapei finale, cuplul N. Puraveț — M. Șoaită, din nou pe locul I

Duminică, la Brăila, s-a desfășurat cea de a 4-a etapă a campionatului național de dirt-track (perechi). După ce în etapa a treia desfășurată vineri, tot la Brăila, conducerea în clasamentul general o prelucrase cuplul Stelian Postolache — Marian Gheorghe de la Steaua, iată că duminică alergătorii Nicolae Puraveț-Marius Șoaită, de la I.P.A. Sibiu, au reușit, printr-o comportare foarte bună, să se situeze pe locul I cu un total de 27 de puncte. I-au urmat în clasament S. Postolache — M. Gheorghe (Steaua) cu 25 p., E. Botezatu — G. Scarlet (C.S. Brăila) cu 21 p., M. Dobre — D. Gaspar (Metalul București) cu 18 p. După patru etape, în clasamentul general, alergăto-

rii de la I.P.A. Sibiu, pregătiți de Ioan Bobilneanu și Nicolae Rîureanu, se află pe locul I. Iată primii trei clasificați: 1. Nicolae Puraveț — Marius Șoaită (I.P.A. Sibiu) — 102 p., 2. Stelian Postolache — Marian Gheorghe (Steaua) — 101 p., 3. Marin Dobre — Dan Gaspar (Metalul București) — 83 p. În cadrul etapei cu nr. 8, în „Cupa speranțelor”, pe primele trei locuri s-au situat: 1. Aurel Oaneș (I.P.A. Sibiu) — 6 p., 2. Bucur Albu (Voința Sibiu) — 5 p., 3. Harald Iași (Voința Sibiu) — 5 p., Așadar, astăzi, de la ora 17, pe stadionul „Voința” din Sibiu, vom cunoaște perechea campioană a țării pe 1984.

Ilie IONESCU

Competiții sportive dedicate zilei de 23 August

„Cupa Eliberării” la popice

În cinstea apropiatei sărbători de la 23 August, asociația sportivă „Voința” Sibiu organizează o competiție de popice rezervată tuturor secțiilor de performanță din județ și dotată cu „Cupa Eliberării”. Participă 23 echipe masculine și 8 feminine care se vor întrece, în perioada 31 iulie — 11 august, la arena C.F.R. din Sibiu după sistemul 6X100 bile mixte pentru masculin și 6X60 bile mixte pentru feminin.

„Cupa 23 August” la fotbal

Asociația sportivă Carpați Mîrșa organizează pentru oamenii muncii din întreprinderea mecanică Mîrșa și de la blocurile de nefamiliști din localitate, un campionat de fotbal dotat cu trofeul „Cupa 23 August”. În această întrecere, care va începe în ziua de 8 august și se va încheia la 20 august, vor fi angrenate 28 de echipe, (I.I.).

Jocurile Olimpice de vară—Los Angeles '84

LOS ANGELES 30 (Agerpres). — Pe bazele sportive din Los Angeles au început întrecerile celei de-a 23-a ediții a Jocurilor olimpice de vară, la care participă sportivi și sportive din 140 de țări.

În gala inaugurală a turneului de box, la categoria semijocloc, pugilistul român Rudel Obreja a obținut o spectaculoasă victorie prin K.O. în prima repriză, în fața lui Antoine Loungoude (Republica Centrafricană).

La turneul de box, ce se va încheia la 11 august, participă 359 pugiliști care vor disputa 345 de meciuri, la cele 12 categorii de greutate, de la semimuscă la supergreu.

În concursul de tir, proba de pistol standard a fost câștigată după baraj, de canadianca Linda Thom — 385 puncte, Maria Macovei cu 377 puncte și Elena Macovei (România), cu 372 puncte s-au situat pe locul 8 și respectiv 15.

La pistol liber, victoria a revenit sportivului Xu Haifeng (R.P. Chineză) — 566 puncte.

În competiția de înot, vest-germanul Michael Gross a câștigat proba de 200 m liber în 1'47"44/100 — nou record mondial. Prezentă în „finala mică”, învinsă de româncă Anca Pătrășcoiu s-a situat pe locul opt, cu timpul de 5'05"53/100.

Fotbal: Franța — Qatar: 2-2 (1-0); Italia — Egipt 1-0 (0-0); Chile — Norvegia 0-0.

Baschet — masculin: Uruguay — Franța 91-87 (după prelungiri); S.U.A. — R. P. Chineză 97-49 (50-29); Australia — Brazilia 76-72 (34-38); Iugoslavia — R. F. Germania 96-83 (49-41);

Hochei pe iarbă — masculin: R. F. Germania — Spania 3-1 (1-1); India — S.U.A. 5-1 (2-1); Australia — Malaezia 5-0 (1-0);

Volei — masculin: S.U.A. — Argentina 3-1 (15-6, 15-7, 10-15, 15-8); Japonia — R. P. Chineză 3-0 (15-9, 15-9, 15-8).

GAZ METAN — Retrospectivă

La data apariției acestor rânduri gazistii — care și-au reluat antrenamentele încă din 12 iulie — sînt în plină campanie de pregătire, lotul efectuînd între 20 și 30 iulie obișnuita reîncărcare a „bateriilor” la Sovata. Dar asupra pregătirilor și noutăților din lotul medieșean vom reveni. Acum credem binevenită o analiză mai minuțioasă, în cifre și date, asupra campionatului nu de mult încheiat.

Iată cîfric situația:

Clasament final — locul 5 — 34 16 3 15 54-44 35 p. (+1) din care: în tur — locul 4 — 17 9-1 7 26-21 19 p. (+1) în retur — locul 5 — 17 7 2 8 28-23 16 p. (0)

Ce putem remarcă? O evoluție în general constantă, echipa ocupînd de regulă poziții în prima treime a clasamentului, dovadă a seriozității

în pregătire, a disciplinei, creșterii valorii și a randamentului unor jucători, a condițiilor propice asigurate de asociație și organele locale și, nu în ultimă instanță, a competenței conducerii tehnice asigurate și de-acum înainte de antrenorul principal F. Staudt, ajutat de A. Ioo.

Pe teren propriu, gazistii n-au cunoscut înfrîngerea, pierzînd doar un singur punct (2-2) în compania liderului — F.C.M. Brașov. În deplasare s-au euerit puncte la Turnu Măgurele (2-2 în etapa a VI-a) și la București, cu Automatica (1-1, în etapa XIX). Autorii celor 28 de goluri din retur sînt: Harbădă 8, Țiglaru 7, Potor 3, Dulău 3, Bălău și Solomon cîte 2 goluri, Ioniță, Cula și Dancu, cîte unu. Adunînd și golurile turului, pe primele locuri în clasamentul eficacității se si-

Fotbal Sibiu a cîștigat faza de zonă a „Cupei Viitorul”

Faza de zonă a „Cupei Viitorul”, ediția 1983-84, organizată între 23-29 iulie a.c. de F.R.F., M.E.I. și C.J.E.F.S. Brașov a reunit la start reprezentative din nouă județe: Brașov, Prahova, Maramureș, Harghita, Sibiu, Cluj, Brăila, Bistrița-Năsăud și Mureș (Covasna nu s-a prezentat). Competiția, găzduită la această ediție de orașul de sub Timpa, are drept scop depistarea celor mai dotați tineri fotbaliști (născuți după 1.VIII. 1968) dintre care se va constitui lotul de juniori U.E.F.A. pentru ediția 1987.

Reprezentativa județului Sibiu, pregătită de antrenorii Pantelimon Bratu și Vasile Jac, a obținut în jocurile din serie următoarele rezultate: 4-0 (4-0) cu Harghita, au înscris Părăian (2), Schnell și Lupu; 3-1 (2-1) cu Prahova, au marcat Părăian, Ciorogar și Schnell; 1-1 (1-0) cu Brașov, a înscris Zimmerman (gazele au egalat în ultimele 4 minute de joc); 5-0 (1-0) cu Maramureș, meciul decisiv pentru cîștigarea seriei, au înscris Ciorogar (4) și Oltean. În finala competiției, demonstrînd o formă ascendentă, echipa noastră a învins reprezentativa județului Mureș cu 1-0 (0-0), golul victoriei fiind urmarea unui șut

foarte frumos la vîntu, expediat de Ion Ciorogar, cel care avea să devină (6 goluri marcate) golgeterul întrecerii! A arbitrat foarte bine Radu Petrescu din Brașov. Cîștigînd „zona” de la Brașov, echipa noastră a obținut dreptul de a participa, între 2-6.VIII. a.c., la București, la faza finală alături de cîștigătoarele altor trei „zone”.

Reprezentativa județului nostru a fost constituită din opt jucători de la C.S.S. Șoimii (pregătiți de prof. Virgil Lăcătuș), opt de la F.G. Șoimii I.P.A. (antrenor Pantelimon Bratu), doi de la Inter Sibiu (antrenor Ion Gavrilă), doi de la Gaz metan Mediaș (antrenor Vasile Jac) și unul de la Școala sportivă Mediaș (antrenor I. Pănzaru). Ieri dimineață l-am abordat pe Pantelimon Bratu, antrenorul principal al reprezentativei noastre: „A fost o întrecere destul de dificilă, cu 5 meciuri în 6 zile, ceea ce le-a prîns jucătorilor un efort deosebit. Băieții au fost disciplinați și receptivi, au respectat cu strictețe sarcinile încredințate, efortul impus într-o asemenea întrecere a fost bine gradat, așa încît echipa noastră a avut o evoluție ascendentă, cu forma maximă în meciul final. O plăcută im-

presie au lăsat dezinvoltura și siguranța băieților noștri, atît în apărare, cît și în atac, cele 13 goluri marcate și cele numai 2 primite fiind, cred, cea mai convingătoare dovadă în acest sens. Doresc să remarc întreaga echipă, cu evidențieri speciale pentru Flichis, C. Părăian, Opris, Schnell, Ciorogar, Zimmerman și Lupu”.

Dar iată din cine a fost formată reprezentativa județului nostru: Flichis, Chiș, C. Părăian, Bordon, Coșa, Opris, Schnell, Oltean, Lupu, Zimmerman, Ciorogar, A. Părăian, Kovacs, Pușcas, Costin, Miută, Paranico, Hodîrnău, Sobius, Țărean și Korposz. Așadar, într-un moment în care fotbalul sibian face eforturi pentru a-și găsi propriul drum, acest frumos succes al juniorilor, pregătiți de un mîunchi de antrenori harnici și înimoși, este dător de speranțe. Uniți, supravegheați și îndrumați cu atenție, acești copii talentați (al căror gabarit a făcut o puternică impresie pe terenurile brașovene, 8 dintre ei fiind reținuți de comisia de selecție a „Cupei Viitorul”) pot fi, cu siguranță, „schimbul de mîine” al divizionarei „A” sibieni!

Mircea BIȚU

„Cupa U. G. S. R.” la popice

Pe arena Gaz metan din Mediaș au fost desemnați de cînd cîștigătorii fazei județene a competiției republicane de popice rezervată juniorilor și dotată cu „Cupa U.G.S.R.”. La fete, după 100 de bile lansate, a învins Dana Rădoi cu 387 popice doborîte, urmată de colega ei de asociație Miklos Margareta cu 354 p.d. și de Verza Nicoleta de la C.F.R. Sibiu cu 339 p.d. La băieți, Sorin Verza de la

C.F.R. Sibiu și-a apărut locul I cîștigat și anul trecut, realizînd cu 200 bile lansate 805 p.d. Pe locurile următoare s-au clasat Istrate Minu de la Sparta Mediaș — 748 p.d. și Lup Gheorghe (Gaz metan Mediaș) — 721 p.d. Învîgătorii vor participa în zilele de 18-19 august 1984, la Tg. Mureș, la finala pe țară dedicată marii sărbători a Eliberării de la 23 August.

Știri din șah

• A.S. Voința Sibiu organizează un concurs de șah dotat cu „Cupa 23 August”, la care pot participa jucători de șah din municipiul Sibiu, indiferent de categoria de clasificare. Informații suplimentare la sediul C.J.E.F.S. (avizier).

• Componenta lotului republican de cadeți, Laura Moldovan (de la C.S.S. Sibiu, dublu legitimată la Sparta Mediaș) participă în perioada 1-17 august, la Drobeta-Turnu Severin, la cantonamentul lotului național. (I. Toader).

Concurs internațional de judo

Independența Sibiu — Traktor Stotternheim (R. D. Germană)

Sala Clubului sportiv școlă „Șoimii” din Sibiu a găzduit, în organizarea asociației sportive „Independența” Sibiu, un concurs internațional de judo cu participarea sportivilor de la clubul de judo Traktor Stotternheim din R. D. Germană. Intilnirea a constituit revanșa pentru invitația făcută anul trecut de clubul susamintit, cînd o selecționată de 14 judoka sibieni, sub titulatura de „Independența”, a luat parte la Tabăra internațională de judo din Straussberg Erfurt.

Întrecerea de la Sibiu a marcat saltul valoric al micilor judoka sibieni, pregătiți de prof. Cristian Marinovici, situați de 11 ori pe locul I, la categoriile la care au concurat, în timp ce sportivii oaspeți s-au situat de 8 ori pe primul loc. Pentru sibieni au punctat: Nicolae Țichindelean (cat. 33 kg); Sebastian Miclea (cat. 36 kg); Clăudiu Munteanu (40 kg); Bogdan Marinovici (45 kg) și Ioniță Hașu (cat. 50 kg) la categoria copii (7-10 ani); Vasile Ciufudean (cat. 53 kg); la categoria juniori mici, Nicolae Ionescu (cat. 53 kg); Valentin Lupu (cat. 62 kg); Florin Bărbat (cat. 68 kg); Ciprian David (cat. +95 kg) și Ilie Faur (cat. open). De la oaspeții cei mai buni au fost: Anya Zabel, Sandro Hübner (cat. copii), Claudia Korfels, Silko Weber, Heike Baranowski, Olaf Müller (cat. juniori mici), Jörg Diebl și Andreas Gross, la cat. juniori mari. (I. ILIE)

E. SALCU

Loc de frunte în întrecerea socialistă pe țară



(Urmare din pag. 1)

forței de muncă și întărirea ordinii și disciplinei personale.

Toate aceste rezultate precum și acțiunile care le-au favorizat au fost prezentate și dezbătute pe larg în recenta adunare generală a reprezentanților oamenilor muncii, fiind vorba de o experiență ce merită fructificată în perspectiva sarcinilor de viitor. A reieșit astfel că în prim planul preocupărilor s-a situat crearea cadrului organizatoric de pregătire politico-profesio-

nală a întregului personal, în care sens a fost acordată atenția cuvenită instruirii la locul de muncă, pentru corecta executare a operațiilor și respectarea cu fermitate a proceselor de fabricație. Cadrelor de specialiști le-au fost fixate teme de studiu (cercetare), a căror valorificare a condus la îmbunătățirea generală a activității, la valorificarea superioară a materiei prime.

O atenție deosebită a fost acordată realizării de fire textile de înalt nivel calitativ, în care sens a fost mărit numărul probelor de laborator și a determinărilor pe faze tehnologice, reușindu-se să se alcătuiască rețete optime de amestec — și rezultatul a fost că întreaga producție „a fost vîndută și încasată” fără refuzuri de calitate. A contribuit la această realizare și buna funcționare a utilajelor, exploatarea lor la parametri optimi, faptul că sarcinile au

fost defalcate și cunoscute pînă la nivelul fiecărui om și, respectiv, mașină.

Pe scurt, în perioada analizată s-a reușit o maximă și generală mobilizare de forțe umane pentru promovarea de noi tehnologii și produse; pentru realizarea unei noi calități în toate sectoarele de activitate. Ar fi de subliniat în acest sens efortul pentru valorificarea superioară a fondului de materii prime existente, experimentându-se — bunăoară — cu rezultate bune folosirea în rețetele de amestec a unor sorturi inferioare de bumbac și celofibră și a m.r.r.-urilor, cu respectarea parametrilor fizico-mecanici prescriși. Spre exemplu, în cursul acestei luni a început prelucrarea pe mașinile cu inele a amestecului de celofibră 100 la sută, obținându-se fire ce întruiesc exigențele beneficiarilor.

Între cei cu contribuții deosebite la obținerea succesului menționat — locul I în subramura bumbacului — figurează Maria Kellner, Verginica Chirilă, Melania Baci, Adina Irinciu, Maria Frincu, Rafila Bucur, Pantelimon Băilă, Constantin Cristea, Traian Nicolescu, Ana Voloseniuc, Maria Bălăcean, Romioara Ioras, Mihai Preda, Constantin Mincu, Ioan Cenușe, Gheorghita Tuță etc.

Privind cu responsabilitate și exigență spre viitor, întreg colectivul întreprinderii și-a reafirmat — prin glasul reprezentanților săi — hotărîrea fermă de a-și mobiliza exemplar forțele și energiile creatoare, de a face totul pentru îndeplinirea în condiții de înaltă calitate și eficiență a planului și a angajamentelor asumate, cîstînd astfel cu noi fapte și împliniri cea de a 40-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și Congresul al XIII-lea al partidului.

EROII ZORILOR LUI AUGUST

„A dat dovadă de un excepțional curaj și înalt spirit de jertfă”

Dintre combatanții sibiieni care, cu patruzeci de ani în urmă, au participat la revoluția de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă, a făcut parte și sublocotenentul Vasile Dincă. Luptătorul antifascist s-a născut și a domiciliat în Sibiu.

La 23 august 1944, Vasile Dincă avea gradul de sublocotenent și i se încredinșase comanda unui pluton din compania 3-a, Regimentul 90 infanterie. Cu această unitate, ofițerul a luat parte la operațiunea de dezarmare a trupelor germane din zona Buzău — Ploiești și la luptele pentru eliberarea Transilvaniei

de nord și a Ungariei de sub ocupația fascistă.

Pentru faptele deosebite de arme, săvîrșite în războiul antihitlerist, sublocotenentul Vasile Dincă a fost citat prin ordine de zi pe Regimentul 90 infanterie, Divizia 18, Corpul 6 armată și Armata 4-a, și decorat cu ordinele „Coroana României” și „Mihai Viteazul” clasa III-a cu spade, post-mortem.

În fondurile de arhivă ale Ministerului Apărării Naționale se păstrează mai multe documente de epocă în legătură cu eroul sublocotenent Vasile Dincă. Dintre acestea am selecționat unul, pe care, îl redăm mai jos:

Paul ABRUDAN

DOCUMENT

Regimentul 90 infanterie

EXTRAS

din propunerea la decorare cu ordinul „Mihai Viteazul” clasa III-a cu spade a sublocotenentului Dincă Vasile.

În ziua de 21 noiembrie 1944, după crearea capului de pod peste Tisa — de la Vancsellő — Regimentul 90 infanterie primește ordin de a ataca cu un batalion în spre satul Keneszlő, cu altul în spre pădurea cu cota 102, în scopul lărgirii capului de pod.

Sublocotenentul Vasile Dincă făcea parte din compania III-a, care se afla în rezerva batalionului 2. La un moment dat, flancul drept al batalionului 2 rămîne descoperit, și inamicul întreprinde o mișcare de infiltrare, în scopul unei acțiuni de flanc. Sublocotenentul Dincă Vasile observă această mișcare a inamicului și își dă seama de pericolul în care se află întreg batalionul. Bravul tinăr pornește cu plutonul său la contraatac într-un iureș de nedescris, umplînd de groază rîndurile inamice, care fug în debandadă înapoi.

Sublocotenentul Dincă Vasile era mereu în fruntea oamenilor săi. El însuși participă la luptă cu o pușcă-mitralieră în mînă, producînd mari pierderi inamicului și salvînd situația critică în care se afla batalionul.

Inamicul, văzîndu-și eșecul, face uz de alte forțe, mult superioare, pe care le introduce în acțiune pe această direcție.

Sublocotenentul Dincă Vasile, cu toată forța superioară a inamicului rezistă eroic, menținînd ferm poziția pe care ajunsese. Dar un glonte inamic lovește pe bravul ofițer, care cade eroic în fruntea oamenilor săi.

Rămășițele pămîntului ale sublocotenentului Dincă Vasile au rămas pe teren, în mîinile inamicului, nemaiputînd fi evacuate.

Prin moartea sa, Patria pierde un brav ofițer și un excepțional luptător.

Sublocotenentul Dincă Vasile întotdeauna a dat dovadă de un excepțional curaj și înalt spirit de jertfă. A fost exemplu de virtuți ostășești și înalt patriotism. Și-a dat, pentru țara sa și pentru victoria finală, ce a avut mai scump, însăși viața. Comandantul Regimentului 90 infanterie

Colonel,
Victor Popescu

Valențele constructive ale spiritului civic

(Urmare din pag. 1)

Producțiile obținute au fost bune, ceea ce a permis livrarea la fondul de stat a unor cantități superioare de produse, printre care 366 t porumb,

326 t griu, 19 t carne și 3 327 hl lapte de vacă. Efectivele de animale, în gospodăriile populației, au crescut considerabil, ajungînd la peste 4 100 bovine, porcine și ovine. Valoarea prestațiilor de servicii către populație a ajuns la peste 1 750 mii lei, reintroducîndu-se în circuitul productiv materiale re folosibile în valoare de peste 127 000 lei. Veniturile proprii la bugetul local al consiliului popular au depășit 1 536 mii lei. Prin muncă patriotică locuitorii comunei au finalizat numeroase obiective edificat-gospodărești care au contribuit efectiv la ridicarea nivelului de urbanizare a comunei, la înfrumusețarea ei. Iată-le pe cele mai importante: reparații de străzi și trotuare — 21 000 m.p., reparații și întrețineri drumuri — 55 000 m.p., amenajări spații verzi — 5 000 m.p., plantări pomi fructiferi — 3 000, reparații podete — 22, amenajări baze sportive — 3, îndigări — 500 m.l., taluzări maluri — 5 000 m.p., plantări gard viu — 200 m.l., zugrăvit fațade clădiri — 450.

Animăți de dorința legitimă de-a reedita și chiar depăși succesele obținute anul trecut, dirlosenii s-au mobilizat exemplar, reușind, în primul semestru din acest an, să realizeze în devans multe din obiectivele cuprinse în întrecerea socialistă pentru desemnarea comunelor fruntașe din județ. Și este firească dorința de mai bine cînd în sa-

tete comunei muncesc oameni harnici și întreprinzători care nu-și găsesc odihnă cînd este vorba de interesele generale și prosperitatea obștii. Garanția succeselor viitoare o dau spiritul de inițiativă și abnegația, dar mai ales faptele concrete ale unor deputați ca Elena Urs, Ștefan Ungar, Victoria Nicoară, Mihai Ungar din Dirlos, Maria Băjan din Valea Lungă, Nicolae Crețu și Petru Lup din Cureciu, precum și exemplul personal al unor gospodari de frunte, printre care la loc de cinste se află Vasile Marcu, Ioan Fărcaș, Gheorghe Șuteu, Maria Rucărean, Inocențiu Langa din Dirlos, Bazil Medesan, Zosim Chișu, Vasile Medesan din Valea Lungă și Henrich Mosberger și Cristian Alischer din Cureciu.

În această perioadă, oamenii satelor se află angrenați în campania de vară pe ogoarele cu rod bogat. Am desprins din atitudinea lor voința îndrîjită, specifică tîrînului de tip nou, format la școala muncii în cei 40 de ani ai timpului socialist, de-a cîști apropiata sărbătoare de la 23 August cu hambarele pline de belșugul pămîntului, pentru ei și pentru obște. Cu siguranță că, în toamnă, dirlosenii vor adăuga faptelor de azi și de mîine alte și alte fapte de muncă. Cu sentimentul datoriei împlinite ei vor cîști cum se cuvine marea forță a comuniștilor, al întregului popor — Congresul al XIII-lea al partidului.



Magazinul „Dumbrava” din Sibiu asigură un sortiment bogat și la articolele electrocasnice, pe care le oferă zilnic cumpărătorilor. Foto: Fred NUSS

O atitudine păgubitoare pentru interesele obștii

Am scris în nenumărate rânduri despre faptele cotidiene de muncă, despre dăruirea și abnegația lucrătorilor ogoarelor din județul nostru, angajați plenar într-o permanentă competiție a vredniciei, menită să contureze faptic programele de dezvoltare și modernizare a agriculturii românești, să conducă nemijlocit la obținerea unor producții agricole superioare, capabile să contribuie la creșterea nivelului de trai și civilizație al întregului popor. Eroi reportajelor și însemnărilor noastre au constituit în cea mai mare măsură exemple demne de urmat, pildă de capabile să determine de regulă mutații calitative și în activitatea altora. Din păcate, mai există și dintre aceia pentru care noțiunile de muncă în folosul obștii și etică comunistă au rămas încă simple precepte teoretice, comportamentul lor, modul de a-și îndeplini sarcinile și atribuțiile ce le revin dovedindu-se deseori păgubitoare pentru cei din jurul lor.

La un astfel de caz ne vom referi în rândurile următoare, temeinicia celor afirmate fiind probată și de constatările organelor de conducere ale Direcției agricole județene, care au dispus operativ măsurile necesare pentru îndreptarea situației. Să dăm curs însă acestor adevăruri incontestabile, discordante cu modul general de a acționa al lucrătorilor ogoarelor din județul nostru la rezolvarea problemelor vitale, tangente activității din agricultură. La sesizarea unor oameni de

bună credință, conducerea Direcției agricole județene a constat că la C.A.P. Alma din componența C.U.A.S.C. Dumbrăveni, nu au fost realizate la unele culturi lucrările de întreținere necesare, cu toate că s-a raportat execuția lor. Pe 20 ha cultivate cu cartofi, de pildă, s-au executat o singură prășală manuală și o rebilonare mecanică, cultura fiind în consecință puternic îmburuienată, fapt care va conduce, după evaluările specialiștilor ce au analizat situația, la diminuarea producției cu 5—6 tone la hectar. O suprafață de 11 ha sfeclă furajeră a fost prășită numai de două ori, cultura nefiind compromisă dar totuși îmburuienată într-un grad foarte mare. În termeni similari se poate vorbi și despre situația în care se află 3 ha cultivate cu porumb.

Aceste neajunsuri care reflectă, firește, o activitate organizatorică superficială, o insuficientă îndrumare din partea conducerii C.U.A.S.C. Dumbrăveni și, nu în ultimul rînd, o atitudine de nepăsare, au fost soluționate operativ, dispunîndu-se să se inițieze toate măsurile necesare pentru a nu se compromite recolta, cei vinovați fiind sancționați pe măsura gravității abaterilor săvîrșite. O lecție aspră dar dreaptă, care ar trebui să constituie un avertisment serios și pentru alți specialiști și factori de conducere care mai cred în rezolvarea treburilor de la sine.

Nicolae IVAN

Vizita de prietenie în România a tovarășului Todor Jivkov

(Urmare din pag. 1)

pentru a străbate noua cale navigabilă a României.

În timpul călătoriei, conducătorii de partid și de stat ai celor două țări au avut un schimb de vederi în probleme ale relațiilor româno-bulgare. Dialogul la nivel înalt a abordat o serie de preocupări actuale ale celor două țări și țări, inclusiv pe linia dezvoltării relațiilor româno-bulgare, precum și unele aspecte ale vieții internaționale, convorbirile dintre tovarășii Nicolae Ceaușescu și Todor

Jivkov evidențiind o dată mai mult dorința popoarelor noastre de a lărgi și amplifica prietenia și colaborarea în folosul progresului lor, al cauzei păcii și socialismului, al înțelegerii și cooperării în lume.

La ora 13,20 nava acostază în portul Agiea. Este o atmosferă de mare sărbătoare. Mii de constructori aflați aici scandează neîntrerupt numele celor doi conducători de partid și de stat, ovăionează pentru prietenia dintre țările și popoarele noastre. Pionieri și șoimi ai patriei, tineri și tinere în frumoase costume

populare oferă buchete de flori.

În aclamațiile și uralele entuziaste ale celor prezenți tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășul Todor Jivkov s-au îndreptat apoi cu mașinile spre stațiunea Neptun. Numeroși oameni ai muncii aflați la odihnă pe litoral i-au salutată pe cei doi conducători de partid și de stat, la trecerea prin localități, cu cele mai alese sentimente de stimă și respect, cu deosebită prietenie și dragoste.

Dejun

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășa Elena Ceaușescu s-au reîntâlnit, duminică, în cadrul unui dejun cu tovarășul Todor Jivkov, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria.

În timpul dejunului, desfășurat într-o atmosferă de caldă cordialitate, a fost continuat dialogul la nivel înalt consacrat dezvoltării pe multiple planuri a concurenței și relațiilor de prietenie româno-bulgare.

Ceremonia plecării

Duminică după-amiază, s-a încheiat vizita de prietenie pe care, la invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a efectuat-o în țara noastră tovarășul Todor Jivkov, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria.

Ceremonia plecării înaltului oaspete bulgar a avut loc pe aeroportul internațional „Mi-

hail Kogălniceanu”, împodobit sărbătorit.

Pe aeroport se aflau numeroși conștanțeni care au făcut tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu, tovarășului Todor Jivkov o manifestare deosebit de cordială.

La scara avionului tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu și-au luat un călduros rămas bun de la tovarășul Todor Jivkov. Cei doi conducători de partid și de stat și-au strâns mâinile cu prietenie, s-au îmbrățișat.

La ora 17,50, aeronava prezidențială bulgară a decolat.

Soția, copiii, ginerele, nororii, nepoții, cu inimile zdrobite de durere, anunță încetarea din viață, într-un tragic accident, a dragului lor soț, tată și bunici.

VICTOR VULCU
— 59 ani —

Înmormintarea — marți, ora 14, în Scorei. (4764)

Colectivul de muncă de la Întreprinderea vîei și vinului Sibiu este alături de colega lor **Victoria Rucăreanu**, la marea durere suferită prin decesul tatălui ei. (4765)

Fiul Ionel, nora Liana, nepoții Horia și Carmen, cuscii Nelu și Doina anunță cu adîncă durere în suflet moartea fulgerătoare a scumpei lor mamă, bunică și cuscă.

ANA BESOIU
— 70 ani —

Înmormintarea — marți, 31 iulie, ora 12, din str. Reforma Agrară nr. 11, Sibiu. (4786)

Soția, fiicele, fiul, nora, nepoții și ginerii anunță trecerea în neființă, după o grea suferință, a scumpului lor

VALERIU ORLANDA
— 61 ani —

Înmormintarea va avea loc miercuri, 1 august 1984, ora 13, în satul Poenița, comuna Cîrța.

Familia Ionescu se alătură familiilor **Vulcu** și **Rucăreanu** la nemărginită durere pricinuită de momentul fatal al încetării din viață a tatălui lor.

Totală compasiune și sincere condoleanțe celor îndoliați. (4767)

Locatarii blocului 25, sc. B — Hipodrom III — se asociază durerii familiei **Vulcu Nicolae** și **Lenuța** pricinuită de trecerea în neființă a tatălui lor și transmit familiei îndoliați sincere condoleanțe. (4768)

Au trecut 6 luni de dor și multă durere, de cînd m-a părăsit pentru totdeauna bunul meu soț,

STELIAN OLARU

Nu te voi uita și te voi plînge zi și noapte. Soția (4794)

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

— Schuller Daniel, întreprinderea „8 Mai” Mediaș; (261-M)

— Orgeșan Teodor, întreprinderea „Vitrometan” Mediaș; (264-M)

— Tolan Vasile, Centrala gaz metan Mediaș; (265-M)

— Toma Claudia, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu; (266-M)

— Popa Augustin, I.M.M.N. Copșa Mică; (267)

— Tosa Vasile, I.M.M.N. Copșa Mică; (259)

Le declarăm nule

● Pierdut inel (amintire de familie), simbătă, 9 iunie 1984. Aducătorului recompensă. Adresați telefon 389 21. (4801)

● Pierdut sumă de bani în 26 iulie, pe străzile: Moscova, Negruzi, Scinteia. Adresați telefon 339 66, Sibiu. (4713)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vind convenabil apartament liber, două camere decomandate, pivniță V. Aaron, str. Șoimului, bloc 12, ap. 31, etaj I. (4773)

● Vind apartament 3 camere, V. Aaron, Sibiu, telefon 292 46. (4808)

● Vind apartament liber — două camere, pivniță, Hipodrom III, telefon 274 77, orele 14—20. (4733)

● Vind apartament Hipodrom III, bloc 2 (105), ap. 74 și Dacia 1300. (4729)

● Vind casă liberă — două camere, bucatărie, baie, curte, grădină, Mediaș, str. Florilor 5. (4807)

● Vind mobilă sufragerie stil, culoarea neagră. Telefon 112 47, între orele 14—18. (4715)

● Vind mobilă stil — albă, dormitor și alte obiecte casnice. Familia Lăzărescu, Piața 6 Martie 25, etaj I, ap. 7, Sibiu, orele 17—19. (4716)

● Vind convenabil și fonier, recamier și fotolii. Sibiu, telefon 392 32. (4746)

● Vind autoturism Lada 1500 albă — 20 000 km. Sibiu, telefon 272 47. (4738)

● Cumpăr bloc motor Moskvici 407 (403). Sibiu, telefon 295 98. (4748)

● Vind Volkswagen 1200, stare bună. Sibiu, str. Viorelelor 3. (4766)

● Vind sobă electrică; medicamente: Adalat, Isoket, Raveron. Sibiu, telefon 333 95. (4636)

● Vind convenabil motoretă Mobra. Sibiu, Calea Cisnădiei 13, ap. 4. (4731)

● Vind mobilă bucatărie și butelie aragaz. Sibiu, telefon 348 01. (4742)

● Vind Dacia 1310 — zero km. Sibiu, telefon 289 93. (4751)

● Vind căței lup. Sibiu, str. Pielarilor 15. (4755)

● Vind apartament 4 camere, cartier Vitrometan, str. Cibin nr. 2, bloc 35, sc. B, ap. 16, etaj 2, Mediaș. (273-M)

● Vind Simson sport cu ataș (cota nom.). Comuna Blăjel, str. Horea nr. 59, familia Mărginean. Telefon 182 sau 183. (274-M)

● Vind apartament compus din 3 camere și dependințe, Alea Sovata, vila nr. 3, ap. 5, Mediaș. (271-M)

● Vind Dacia 1310. Sibiu, telefon 212 82. (4757)

● Vind apartament două camere decomandate, preț convenabil. Sibiu, Hipodrom IV, bloc 17, ap. 3. (4762)

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament două camere Mediaș, cu Sibiu. Relații telefon 928/110 84. (272-M)

ANUNȚURI FAMILIALE

● „La mulți ani cu sănătate, fericire, spor la toate!”, dorim dragei noastre **CRISTA NAGY**, cu ocazia împlinirii vârstei de 20 ani. Familia (4770)

● Cu ocazia pensionării scumpei noastre **ELENA BOIAN**, îi urăm „La mulți ani și fericire!” Soțul și fiul — Mediaș (MP)

Cu ocazia aniversării a 50 ani, îi urăm dragei noastre **GETA ARCAȘ** — multă sănătate, viață lungă și „La mulți ani!” Soțul, fiicele, ginerii și nepoții (4760)

Cu ocazia pensionării, urăm colegului nostru **GHEORGHE CORNEA** — viață lungă, sănătate și fericire!

Colegii de la I.U.P.S. Sibiu — producție. (4747)

● Cu aceeași adîncă durere ca și în ziua despărțirii, familia amintește celor care l-au cunoscut că, în 31 iulie, se împlineste un an de la dispariția bunului lor soț, tată și bunici,

DUMITRU URIAN
(Mitrui)

— din Tâlmaci —
Nu te vom uita niciodată! (4734)

PENTRU CONCEDIUL DUMNEAVOASTRĂ

TAROM

asigură în fiecare marți, joi și sîmbătă legătura cu litoralul Mării Negre

TAROM, O FORMULĂ MODERNĂ ȘI CONFORTABILĂ DE TRANSPORT!

NU UITAȚI: O VACANȚĂ REUȘITĂ ÎNCEPE ȘI SE TERMINĂ ÎNTOTDEAUNA CU UN ZBOR TAROM!

Informații suplimentare la Agenția TAROM, strada Nicolae Bălcescu, nr. 10, telefon 111 57. — 329 —

ÎNTEPRINDEREA DE MORĂRIT PANIFICAȚIE ȘI PRODUSE FĂINOASE SIBIU

INCADREAZĂ:

- magazineri
- primitori-distribuitori
- frigotehnici
- muncitori necalificați (bărbați) din municipiul Sibiu
- muncitori necalificați pentru moara Dumbrăveni. — 271 —

ÎNTEPRINDEREA „MECANICA” ALBA IULIA

str. Cabanei nr. 57, telefon 127 63, 127 64

INCADREAZĂ de urgență

— muncitori calificați în meseria de turnător formator (bărbați)

Pentru familiști se asigură apartamente, iar pentru nefamiliști cazare în căminul întreprinderii.

Informații suplimentare la biroul personal, învățămînt, retribuire al întreprinderii — interior 22. — 322 —

I.U.P.S. SIBIU,

str. J. S. Bach nr. 4, Sibiu,

INCADREAZĂ de urgență următoarele categorii de personal:

- strungari, categoriile 1—6
- frezori, categoriile 2—5
- lăcătuși, categoriile 1—2
- muncitori necalificați — bărbați

De asemenea, face recrutări, pentru anul școlar 1984/1985, de absolvenți a 10 clase, din județul Sibiu, pentru școala profesională în meseriile: ● prelucrător prin așchiere ● sudori

Înscrierile se fac la sediul întreprinderii. Informații suplimentare se dau la biroul P.I.R. — telefon 331 01, interior 156 și 187. — 290 —

LICEUL INDUSTRIAL Nr. 4 SIBIU,

str. Sevastopol nr. 51,

FACE ÎNSCRIERI pentru școala profesională — an școlar 1984/1985, în următoarele meserii:

- prelucrător prin așchiere — 108 locuri
- lăcătuș mecanic — 108 locuri
- sudor — 36 locuri
- forjor tratamentist — 36 locuri

Candidații (absolvenți ai treptei I de liceu) beneficiază de bursă pe bază de contract.

Înscrierile se fac în perioada 1 iulie — 3 septembrie 1984.

Informații suplimentare la secretariatul școlii — telefon 328 13. — 301 —

ÎNTEPRINDEREA DE PRODUSE CERAMICE

„RECORD” SIBIU

INCADREAZĂ pe perioada vacanței de vară — studenți și elevi precum și muncitori necalificați. — 299 —